П Р О Т О К О Л
заседания Координационного совета по развитию малого и среднего

предпринимательства в сфере транспорта при Министерстве транспорта
Российской Федерации

«21» июля 2016 года г. Москва № 1

Председательствовал:

Первый заместитель Министра транспорта
Российской Федерации

Дитрих
Евгений Иванович

Присутствовали: 38 человек (список прилагается)

1. О проекте Плана заседаний Координационного совета по развитию малого
и среднего предпринимательства в сфере транспорта на 2016 год

(Т.В. Горбачик, Б.А. Винокуров, В.Д. Коробовцев, В.И. Алексеев,
В.В. Луговенко, Е.И. Дитрих)

1.1. Принять к сведению информацию директора Департамента экономики и
финансов - заместителя председателя Координационного совета Т.В. Горбачик по
данному вопросу.

1.2. Принять к сведению выступление президента Российской ассоциации
транспортно - экспедиционного обслуживания населения «Ространссервис»,
президента Московского областного транспортного союза Б.А. Винокурова и
поддержать предложение о создании рабочей группы для проведения анализа влияния
реализации Федерального закона от 13 июля 2015 г. №220-ФЗ «Об организации
регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским
наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее - Закон
№ 220-ФЗ) на развитие малого и среднего предпринимательства на автомобильном
транспорте.

1.3 Рекомендовать Департаменту государственной политики в области
автомобильного и городского пассажирского транспорта создать соответствующую
Рабочую группу при Координационном совете представителей автомобильного и
городского наземного электрического транспорта при Министерстве транспорта
Российской Федерации.

1.4. Членам Координационного совета по развитию малого и среднего
предпринимательства в сфере транспорта в десятидневный срок представить в
Департамент государственной политики в области автомобильного и городского
пассажирского транспорта кандидатуры для включения в состав создаваемой Рабочей
группы.

2

1.5. Департаменту государственной политики в области автомобильного и
городского пассажирского транспорта на очередном заседании Координационного
совета по развитию малого и среднего предпринимательства в сфере транспорта
проинформировать о создании Рабочей группы.

1.6. Вопрос 1 проекта Плана, планируемый к рассмотрению в IV кв. 2016 г.,
изложить в следующей редакции: «О необходимости разработки подходов к
регулированию рынка перевозок автомобильным транспортом».

1.7. Одобрить проект Плана на 2016 год с учетом изменений согласно пункту
1.6 настоящего протокола и рекомендовать к утверждению.

1.8. Департаменту экономики и финансов (Т.В. Горбачик) направить
утвержденный План на 2016 г. членам Координационного совета и разместить его
в установленном порядке на официальном сайте Министерства в сети «Интернет».

2• Об установлении формы единого электронного многоцелевого документа
на транспорте, применяемого перевозчиками и агентствами по продаже
перевозок в качестве бланка строгой отчетности (БСО) для оформления

транспортных и дополнительных (сопутствующих) услуг, взимания сборов и
плат

(А^Б. Гредескул, И.А. Белавинцев, Б.А. Винокуров, Ю.Ю. Свешников,
В.И. Алексеев, С.С. Лихачев, В.Д. Коробовцев, А.Ч. Ахохов, Т.В, Горбачик,

Е.И. Дитрих)

2.1. Принять к сведению информацию старшего вице - президента публичного
акционерного общества «Транспортная Клиринговая Палата» А.Б. Гредескула,
заместителя директора Департамента государственной политики в области
гражданской авиации И.А. Белавинцева по данному вопросу.

2.2. Департаменту программ развития (А.К. Семенов), Департаменту
государственной политики в области гражданской авиации (С .А. Петрова),
Департаменту государственной политики в области железнодорожного транспорта
(В .А. Петренко), Департаменту государственной политики в области морского и
речного транспорта (В.В. Клюев), Департаменту государственной политики в области
автомобильного и городского пассажирского транспорта (А.С. Бакирей),
Департаменту правового обеспечения и законопроектной деятельности
(Н.А. Галимов) в части своей компетенции проработать вопрос целесообразности
установления формы единого электронного многоцелевого документа на
транспорте, применяемого перевозчиками и агентствами по продаже перевозок в
качестве бланка строгой отчетности для оформления транспортных и
дополнительных (сопутствующих) услуг, взимания сборов и плат (далее - единый
электронный многоцелевой документ), с учетом действия Федерального закона от
3 июля 2016 года № 290-ФЗ «О внесении изменений в федеральный закон
«О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении наличных
денежных расчетов и (или) расчетов с использованием платежных карт» и
отдельные законодательные акты Российской Федерации», а также разработанного
проекта федерального закона «О прямых смешанных (комбинированных) перевозках»
(далее - проект Федерального закона).

3

2.3. Департаменту программ развития (А.К. Семенов):
- обобщить предложения по установлению формы единого электронного

многоцелевого документа и направить их в Департамент государственной
политики в области железнодорожного транспорта для учета в работе над проектом
Федерального закона.

Срок - сентябрь 2016 г.
- доложить о результатах проделанной работы по данному вопросу на

очередном заседании Координационного совета.
Срок - IV квартал 2016 г.
2.4. Департаменту государственной политики в области железнодорожного

транспорта (В.А. Петренко) рассмотреть представленные предложения и, при
необходимости, использовать в работе над проектом Федерального закона.

3. О рассмотрении вопроса, касающегося проблемы проведения
предрейсового медицинского осмотра в малых населенных пунктах, в

которых отсутствуют свои медицинские учреждения, в части, касающейся
специальных мобильных кабинетов

(Ю.Ю. Еникеева, Ю.Н. Фисенко, В.В. Луговенко, А.Ч. Ахохов, В.И. Алексеев,
Ю.Ю. Свешников, А.С. Малов, В.Д. Коробовцев, В.А. Шунатова, Е.И. Дитрих)

3.1. Принять к сведению доклад начальника юридического отдела ПАО
«Евразийская корпорация Автовокзалов» Ю.Ю. Еникеевой по вопросу,
касающемуся проблемы проведения предрейсового медицинского осмотра в малых
населенных пунктах, в которых отсутствуют свои медицинские учреждения, в
части, касающейся специальных мобильных кабинетов, а также председателя
совета директоров ООО «Медсервис ПМО» Ю.Н. Фисенко относительно
проведения предрейсового медицинского осмотра с помощью телемедицинских
технологий.

3.2. Департаменту государственной политики в области автомобильного и
городского пассажирского транспорта (А.С. Бакирей) совместно с Федеральной
службой по надзору в сфере транспорта (А.Ч. Ахохов):

- проработать вопрос о возможности проведения предсменных,
предрейсовых, послесменных и послерейсовых медицинских осмотров вне зданий,
строений, сооружений и (или) помещений с применением специально
оборудованных для этой цели передвижных пунктов (автомобилей), а также
использования телемедицинских технологий при проведении указанных
медицинских осмотров и в месячный срок направить обращение в Министерство
здравоохранения Российской Федерации о необходимости внесения
соответствующих изменений в действующее законодательство.

- доложить о результатах проделанной работы по данному вопросу на
очередном заседании Координационного совета.

Срок - IV квартал 2016 г.

4

4. Разное

(И.А. Белавинцев, О.В. Калгина, Е.И. Дитрих)

4.1. Принять к сведению информацию главного специалиста-эксперта отдела
технических норм и требований Департамента государственной политики в
области гражданской авиации О.В. Калгиной по исполнению пункта 3.2 раздела 3
протокола заседания Координационного совета по развитию малого и среднего
предпринимательства в сфере транспорта от 30 сентября 2015 г. № 1 и заместителя
директора Департамента государственной политики в области гражданской
авиации И.А. Белавинцева по пункту 1.3 раздела 1 протокола заседания
Координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства в
сфере транспорта от 24 декабря 2015 г. № 2.

4.2. Департаменту государственной политики в области гражданской
авиации (С.А. Петрова) в десятидневный срок направить на согласование в
Росавиацию и Минпромторг России проект приказа Минтранса России
«Об утверждении Федеральных авиационных правил «Требования к летной
годности гражданских воздушных судов. Форма и порядок выдачи сертификата
летной годности гражданского воздушного судна».

4.3. Директорам Департаментов на очередном заседании Координационного
совета доложить о результатах рассмотрения предложений членов
Координационного совета, не включенных в План на 2016 год.

Первый заместитель Министра Е.И. Дитрих

Тысячная Наталья Александровна
8 (499)495 07 63

СПИСОК УЧАСТНИКОВ
заседания Координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства в

сфере транспорта при Министерстве транспорта Российской Федерации

1. Дитрих Евгений
Иванович

Первый заместитель Министра транспорта Российской
Федерации - председатель Координационного совета

2. Горбачик
Татьяна Владимировна

Директор Департамента экономики и финансов
Минтранса России - заместитель председателя
Координационного совета

Члены Координационного совета:

3. Ахохов
Асланбек Челиматович

Заместитель руководителя Федеральной службы по
надзору в сфере транспорта

4. Тысячная
Наталья Александровна

Начальник отдела экономики Департамента экономики
и финансов Минтранса России - секретарь
Координационного совета

5. Ермаков Виктор
Петрович

Член президиума правления Торгово-промышленной
палаты Российской Федерации, генеральный директор
Российского агентства поддержки малого и среднего
бизнеса, общественный представитель
Уполномоченного при Президенте Российской
Федерации по защите малого и среднего
предпринимательства

6. Борищенко
Анатолий Анатольевич

Главный эксперт Департамента по работе с
объединениями предпринимателей Торгово-
промышленной палаты Российской Федерации

7. Коробовцев Вячеслав
Дмитриевич

Директор регионального направления Союза
транспортников России

8. Винокуров
Борис Аркадьевич

Президент Российской ассоциации транспортно-
экспедиционного обслуживания населения
«Ространссервис», президент Московского областного
транспортного союза

9. Свешников
Юрий Юрьевич

Президент некоммерческой организации «Московский
транспортный союз»

10. Гредескул
Андрей Борисович

Старший вице-президент ПАО «Транспортная
клиринговая палата»

11. Горбачев
Виктор Иванович

Генеральный директор Ассоциации «Аэропорт» ГА

12. Юрьев
Виктор Геннадьевич

Директор по экономическим вопросам, таможенной и
тарифной политики союза «Российская палата
судоходства»

13. Алексеев
Валерий Иванович

Вице - президент Российского автотранспортного союза

14. Шутюк
Сергей Владимирович

Первый вице-президент Национального союза
железнодорожников

15. Малов
Александр Сергеевич

Президент Общероссийского отраслевого объединения
работодателей в дорожном хозяйстве «АСПОР»

Участники заседания Координационного совета:

1. Жильцова
Светлана Ивановна

Заместитель директора Департамента экономики и
финансов Минтранса России

2. Луговенко
Владимир Владимирович

Заместитель директора Департамента
государственной политики в области автомобильного
и городского пассажирского транспорта Минтранса
России

3. Белавинцев
Илья Александрович

Заместитель директора Департамента
государственной политики в области гражданской
авиации Минтранса России

4. Козлов
Андрей Валерьевич

И.о. заместителя директора Департамента
государственной политйки в области морского и
речного транспорта Минтранса России

5. Лихачев
Сергей Сергеевич

Начальник отдела нормативных правовых актов
Департамента государственной политики в области
железнодорожного транспорта

6. Петрова
Дарья Владимировна

Начальник отдела инноваций, новых технологий и
развития интеллектуальных транспортных систем
Департамента программ развития Минтранса России

7. Убугунов
Сергей Ивстальевич

Начальник корпоративного отдела Департамента
имущественных отношений и территориального
планирования Минтранса России

8. Калгина
Ольга Вячеславовна

Главный специалист - эксперт отдела технических
норм и требований Департамента государственной
политики в области гражданской авиации

9. Труфанов
Олег Михайлович

Заместитель директора Центра расписания тарифов и
статистики ПАО «Транспортная Клиринговая
Палата»

10. Еникеева
Юлия Юсуповна

Начальник юридического отдела ПАО «Евразийская
Корпорация Автовокзалов»

11. Фисенко
Юрий Николаевич

Председатель совета директоров
ООО «Медсервис-ПМО»

12. Сдобнов
Константин Юрьевич

Руководитель службы по работе с государственными
органами

13. Самсонов
Роман Александрович

Начальник отдела технического надзора ГУОБД Д

14. Шунатова
Валерия Андреевна

Начальник отдела организации медицинских
экспертиз и технического регулирования Минздрава
России

15. Золин
Константин Вячеславович

Заместитель начальника отдела развития
законодательства в сфере здравоохранения Правового

3
департамента Минздрава России

16. Аксенов
Василий Юрьевич

Заместитель председателя Комитета Союза
транспортников России по защите бизнеса
безопасности на транспорте

17. Ломакин
Владимир Владимирович

Председатель Общероссийского профсоюза
работников автомобильного транспорта и дорожного
хозяйства *

18. Чумаевский
Евгений Юрьевич

Заведующий отделом правовой защиты и охраны
труда ЦК профсоюза РОСПРОФТРАНСДОР

19. Филоненко
Максим Олегович

Исполнительный директор Национальной
Ассоциации предприятий автомобильного и
городского пассажирского транспорта (НАПТА)

20. Кузнецов
Александр Иванович

Руководитель группы взаимодействия с
федеральными органами власти АСМАП

21. Васильков
Алексей Александрович

Генеральный директор ОАО «НИИАТ»

22. Чуклинов
Николай Николаевич

Заведующий научно-исследовательским отделом
«Безопасность движения на автомобильном
транспорте» ОАО «НИИАТ»

23. Нутфулин Павел
Геннадьевич

Первый заместитель , генерального директора
представительства Ассоциация морских торговых
портов в г. Москва

/

л 09 Н о
ч
Н се §

В
Си Б
а Б
о и
Я
э &
о

2 * О О ч ^
2 чо « ®
Я ^ н & Я И

М Ё Р < а &

о л а & в н о и со а
в
н « « 09 О о
о и о в в о в В-А в в
о о
м
эВ в в с*

о с*

к
в • 55 а> В о ч ев а. а> О оа о й а $ в м

се о о а в о 00
В
В ее 00 о в
г в ее
В

,о1 В
^ И

«в! о • ц
* 8 •

1Г>

еп

СЛ О о*

оа н о а

г к

о V
В
к •в*, К '
к м к я о
И о *
(Т)

св
в о н в а>
ь
си
В

В 0)
1
&
О в
<и

Н 3
^ I
в р

&

1 1

Й <и

Он

<и

<и
3
В в в о
о
§
о в

рр о я ч:
О о

и о
0
Ры

1 о
О о о

§ Й
И м
8 § I е

Рн м СР
О со

о ь
г в Он ^ О В

м (Г) о1
2 ?Г о и

I н^ о ^
о о
Рч <

ей Н а> рр о о
о и о
В в о в &
в
а. о о «
>в в
9
Э
со Л §

О
Рн

чо
а>
Ё <и

О в

я
в

В Й В <и В и* 3 и 5 в в о 59 я* Ю о

в
Е 1=5 о в
>в о в в ^ 9 о И М (н Н о о
X 3 « & й о са 00
^ 3 & о и
н
В В
ш ч

<и

&
В 0)

н &
с а>

I
О в
з
в <и

>В 0
1 <и о &
о
В о
го

а

И о
и
В
В
&

В &
в о §
(2-

<и <и Он зГ 5 в М
Г0Н О

я Я Я
2 а> Я
о ч л

и § *
а $ М го

Й 5

л го
о

в И К К ^ Я оо
о С
2 1
- 1
а 5
ег « О 5 в ® в ЕЗ V
«Д _

V си ^
^ м а о
н 5

и я я

о м
N0
Я я
е " И о
н ® о 5
я ю н о о я о

го «
2 « о о

л
В 3
5 я
н а я 2
^ и
и 2
л 2 а> ^
3 а
я я
л р н
5 р 6 &
® о ^ 8 я

а я
Ч о л
е- ^ н я о
я
я я
л го я я л
и а о

а
к *
к
в
ч о
а «
о И И
си рр н о &
& я о (-Н

о (-Н о И о «
о &
1-1
к
о Р-н о я л

н м (и

2 о н
9
к

^ н К
а 2
С ^ & О

ей н а о И о
9
О Сн
О И 0

1 о о ей в

РР

§ о о о Он
рр о И к И н &
к
о
&
со
2 о

о

о (-Н о И о «
о а о (-ч

гз
ч о и «
о И И <о
в о

О и о
И л

о
О и
Б 4)

О (-Н о И 0

1 о о л И
н

8 ^ о

к к о о
О

Рн
РР
О м к
Й н а о к
о
&
со
2 о

и

К
О
в @ Н К о о н о Я О р Рн н ^ св
<и о
И
Щ
& 2 о4 О 9- к

5 о § &
в * се (и
Н 3

5 и 2

§ и <и
рр н

&& 3 (и о ,
Я ^

О ^ о о и

Я О
с ч :

<М рр

се
о о а я о я
о я я
л я о я
и §
Я
л

рр

Й Й

И §
я

рр 5
§; ю о о
1 ° о н и «

к §
н Я о ° § Си а & ̂  3 К

л
м я Я Он

^ О
О РР

9

•Р

Я Н О о
к
ч о X

ю о
о я

2
к я § сЗ о РР н о а & § Е я

га м
Й «

Он К
^ Я § Он в „

В Он
а с аз ^ рр

н
о о ^
и Он и
о О (О ч/ в № №

а ч н ^ Рн <и О Он 2 рц о И о
§ О ю
8 & ^ Он К О

СП Гч! СП
О м
О 5 я
сг сз ео Ч